Gregorius IX. in cap. 2. gravitèr obiurgat Clericos, qui, favore sibi concesso turpiter abutentes, praedictis litigantium artibus favent: et apud nos prudentissimae statutae sunt leges, ne praeepti Dominici immemores, tributis, atque vectigalibus praedictum Clerici ingerant, alienationes rerum his oneribus subjectarum effingendo.

TITULUS XLIII.

De Arbitris.

Notum est unumquemque coram suo Iudice esse conveniendum, quin compelli possit alium experiri praeter eum, qui legitima instructus potestate, pollet in ea re iurisdictione. Verùm, cum liberum omnibus esse debeat contentiones, expensasque litium vitare, ea amplectendo media, quae commodiora sint sedandae controversiae, licet per leges quandoque alium Iudicem consituere; quando nimirum litigantes consentiunt, et nihil insuper est, quod impediatur. Hoc usitatissimum semper in Ecclesia fuit; et praec-

P 2

ci

cupè inter personas ecclesiasticas quàm maximè expediens.

Viri, qui ita à Partibus eliguntur, ut maturè omnibus pensatis quid cuique debeat ex bono, et aequo arbitrentur, dicuntur Arbitri. Hi privata tantum potestate funguntur, scilicet à litigantibus ipsis tributa; valde nihilominus affines sunt veris Iudicibus, praesertim si ita fuerint constituti, ut formam iudicii in arbitrio servare debeant; quod pendet à forma constitutionis. Hinc provenit distinctio inter Arbitros, et Arbitratores; nam isti, non tam Iudices sunt, quam amicabilem compositores, qui neque formam custodiunt iudicii, neque compellere Partes possunt eorundem arbitrio stare; cum Arbitrorum, qui formam iudicii servant, sententiae obedire cogantur absque ulla appellatione, nisi manifestè iniusta sit, aut per vim, vel fraudem elicitæ; aut nisi excesserint Arbitri formam compromissi. Solet praeterea, dum Arbitri eliguntur, certa apponi poena adversus eum, qui non obtemperaverit.

Praeter Arbitros, de quibus hucusque, sunt alii, qui vocantur iuris, et necessarii. Hi assumuntur quoties cautum in iure est, ut talis controversia per Arbitros dirimatur, uti accidit in causa suspecti Iudicis: quos cum eligere Partes compellantur, appellare possunt ab eorum sententia.

Non in quibuscunque causis Arbitros eligere licet; interest enim Reipublicae quod nonnullae privatorum arbitrio nusquam relinquuntur: talia sunt criminalia iudicia, sine quibus securitati Civium consuli nequit; matrimonialia ob periculum animae; spiritualia, et eis annexa ad vitandam simoniacam turpitudinem.

Finitur officium Arbitrorum prolatâ sententiâ; elapso tempore compromissi; et morte unius compromittentium, nisi de haeredibus quoque cautum fuerit, *cap. fin. de tit. de iur. comprom.*

Quo-

Quoties Arbitri eliguntur prae oculis habendum quantum expedit quod in dispari numero constituantur, ut ita facilius, atque celerius, finis controversiae imponatur, praevalente partis maioris sententia. In *cap. 1. h. tit.* asseritur duorum ex tribus Arbitris sententia litem periri; unde dubitatum fuit quidnam dicendum sit si tertius in examine, et discussione causae praesens non fuerit: verùm Bonifacius VIII. in *cap. 2. h. tit. in 6.* declaravit statum, ut si ex tribus Arbitris à Partibus electis, alter ab aliis legitime requisitus ad examinandum, vel definiendum cum eis negotium, non curaverit convenire cessante legitime impedimento; duo praesentes, penes quos (licet lex civilis aliud innuere videatur) totalem decrevit eo casu remanere potestatem, possint examinare negotium, et illud definire.

Existimo autem locum huic sanctioni non fore si in electione expressè caveatur, quod omnes interesse debeant, nam compromissa legem accipiunt à constitutionis forma, haec autem pendet à voluntate Partium.

FINIS LIBRI PRIMI.

LIBER SECUNDUS.

TITULUS PRIMUS.

De Iudiciis.

ARUM accuratam huiusce Collectionis methodum plurima quidem ostendunt, ex eo autem magis perspicue apparet, quod, cum S. Raimundus tractationem de iudiciis rejecerit in hunc librum, expositas in praecedenti inveniamus duas alias rationes contentiones dirimendi, transactiones scilicet, et compromissa. Et quod magis mirere, instituit etiam in eo sermonem de administrandis iudiciis, Advocatis nempe, et Procuratoribus.

Mitto quod facilis, foelicisquae haud dubie percipi à quocumque contingeret materiam iudiciorum, quorum ope terminantur controversiae, et Reis poenae criminum infliguntur, si prius natura, et qualitates rerum, circa quas lites versantur, item diversae species criminum, quae puniendae veniunt, fuissent explanatae. Frequentèr occurrunt alia non

obscura huius rei argumenta; de quibus haec pauca animadvertenda duxi, non ut Raimundum carperem, qui aliorum vestigia sequutus est, sed ut innotescat nonnulla ex vitis, quae in Opusculo inveniuntur, forsitan ex eo provenire, quod unaquaeque Titulis, quibus respondent, subijcienda sint, eorum verò tributio non satis diligenter disposita deprehendatur.

Diximus in libro praecedenti controversias quaedamque per transactiones, aut compromissa componi solere: quod si non contingat, nihil superest, quam ut in iudicio discutiantur, publica auctoritate terminentur. Hinc rectè definitur iudicium legitima rei controversae inter Actorem, et Reum disceptatio coram Iudice, in eum finem instituta, ut lites publica auctoritate sopiantur.

Plures assignari solent iudiciorum qualitates, ex quibus praecipuas delibabimus, simul cum eorundem divisionibus, et differentiis.

Cum Societates sine legibus consistere nequeant, parùm verò sit eas condere, nisi custodiantur, tradi in omnibus debuit uni, aut pluribus, iuxta cuiusque regiminis naturam, potestas iustitiam secundum praescripta legum administrandi. Postquam autem auctae sunt Societates, et compositae ortae ex simplicibus Regna produxerunt, contingere necessario debuit, ut illi, apud quos publica residebat potestas, aliorum adminiculo indigerent: constituti ergo sunt alii quoque Iudices inferiores, qui pro tributo sibi ejusdem potestatis exercitio quieti in Republica servandae, contentionesque dirimendis invigilarent. Ex legibus quasdam in ea stabilire oportuit, ut iuxta eas suum cuique tribueretur, postquam nempe inducta sunt metum, et tuum: alias verò ad Reipublicae quietem, Civium vitam, honorem, atque fortunas tuenda, poenis statutis adversus eos, qui in ea attentare audent: primae appellatae fuerunt

civiles, secundae criminales. Hinc profluit iudiciorum divisio in civilia, et criminalia; desumpta scilicet ex diversa natura rerum, quae in eis agitantur. Verum animadvertendum est fieri posse quod quaestio de crimine sit, non tamen ad poenae impositionem, sed tantum ad interesse Parti laesae praestandum, quo casu iudicium dici non poterit criminale proprie, cum civiliter tantum intentetur. Quoties simul agitur, et ad interesse Partis, et ad vindictam publicam, dicitur iudicium mixtum ex criminali, et civili.

Criminalia subdividuntur in capitalia, et non capitalia. Qui sciet capitalia esse illa, in quibus agitur de poena capitis, aut mortis imponenda, discet statim quatenam dicantur non capitalia.

Deinde, cum in rebus, quae ad patrimonium nostrum pertinent, aut proprietatem persequamur, aut possessionem, inde est quod ex iudiciis civilibus alia petitoria dicamus, alia possessoria.

Supra monuimus Deum O. M. duas in terris potestates instituisse, Ecclesiasticam nempe, et Saecularem; unde procedit alia iudiciorum divisio in ecclesiastica, et saecularia, deprompta à diversa iudicium qualitate.

Existimavit recte utraque iurisdictio, cuiusque ministerium melius exercitum iri, si certae in iudiciis stauerentur regulae, quae et veritati facilius, securiusque agnoscentiae prodessent, et Reis debitam defensionem tribuerent: et in hunc finem conflatus est ordo iudiciarius: verum statim agnoverunt Legislatores plura esse negotia, in quibus non expediret hunc ordinem strictè servari: unde tertia divisio, iuxta quam alia iudicia summaria dicimus, alia plenaria, aut ordinaria: Summaria dicuntur in quibus ad amissum ordo ille non observatur, quae etiam alio nomine extraordinaria nuncupantur: plenaria verò, sive ordinaria, ea, in quibus servatur accuratè. Et hae qui-

quidem sunt praecipuae divisiones, ex eisquae apparet generalis iudiciorum doctrina.

Species capitum, quae in h. ut. leguntur, potius spectant ad sequentem ubi commodius de eis agetur. Animadvertere hic iuvat *cap. 1.* in quo Concilio Provinciali tribuitur potestas cognoscendi causas criminales Episcoporum, derogatum fuisse in Trident. *sess. 13. de Ref. cap. 8. et sess. 24. cap. 5.* in quorum primo statuitur generaliter causas Episcoporum, cum pro criminis objecti qualitate comparere debeant, coram Pontifice Maximo esse referendas, ac per ipsum terminandas; in secundo autem distinguuntur causae criminales graviores à minoribus. Primas ab ipso tantum Summo Pontifice cognosci, et terminari voluit Sancta Synodus. Si causa eiusmodi sit, quae necessario extra Romanam Curiam sit committenda, nemini eam committendam statuit nisi Metropolitanis, aut Episcopis à Summo Pontifice eligendis; illud etiam addens quod commissio haec et specialis esse debeat, et manu ipsius Summi Pontificis signata: neque unquam plus his tribuat, quam ut solam facti instructionem sumant, processumqueificent, quem statim ad Rom. Pontificem transmittant reservata eidem sententia definitiva. Minores causas in Concilio tantum Provinciali cognosci, et terminari decrevit, vel à deputandis per Concilium Provinciali.

Confirmatum hoc deinceps fuit à S. Pio V. in Constitutione: *Si de protegendis*, anni 1569, §. 5.

TITULUS II.

De Foro competentis.

Negotia ad forum ecclesiasticum pertinentia diversa sunt ab illis, quae in saeculari agitantur: deinde plures tam in Ecclesia, quam Republica sunt Iudices,

ut inter eos divisa iurisdictio commodius exercentur: quaeri ergo merito debuit initio huius tractationis de foro competenti, sive de proprio uniuscuiusque causae, aut personae Iudice.

Forum, sive Tribunal competens, non ex eo dicitur quod Iudex in eo sedens fungatur publica potestate, sed requiritur insuper quod litis cognitio ei competat altera ex causis, quibus sortiri forum quis dicitur, ratione nempe domicili, contractus, delicti, rei sitae, privilegii, aut prerogationis.

Ne quis in ipso vestibulo offendant, praemittendum est prioribus quidem saeculis conventiones in Ecclesia de plano, et sine strepitu fuisse decisas, uti dulcem Matris Ecclesiae spiritum decedat; inductam vero deinde fuisse hodiernam iudiciorum formam, sive transmissa ea fuerit à foro saeculari, ut plerique censent, sive viri Ecclesiastici studio legum Romanarum dediti post inventas Pandectas Iustiniani, primi ad earum normam disposerint formam iudiciorum: quod verius existimo, cum non facile credi possit tantum litterarum amor apud saeculares illos ferreis illis temporibus, in quibus vix etiam inter Proceres pauci reperiebantur, qui legere scirent, uti testantur historici; mirari ergo neminem debent fori, tribunalis, et aliae huiusmodi voces in Ecclesiam inductae.